

Số: /BC-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 10 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng cháy chữa cháy và hưởng ứng Ngày toàn dân phòng cháy chữa cháy 04/10

Thực hiện Công văn số 2707/UBND-NC ngày 15/9/2020 của UBND tỉnh Điện Biên về việc tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy và hưởng ứng Ngày toàn dân phòng cháy chữa cháy 04/10.

UBND huyện Tuần Giáo báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy và hưởng ứng Ngày toàn dân phòng cháy chữa cháy 04/10, như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI

Thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Văn bản số 2707/UBND-NC ngày 15/9/2020 của UBND tỉnh Điện Biên về việc tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy (PCCC), hưởng ứng Ngày toàn dân phòng cháy chữa cháy 04/10, UBND huyện đã ban hành 02 văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện công tác PCCC, cụ thể: Công văn số 1138/UBND-CA ngày 24/9/2020 về tăng cường công tác PCCC, hưởng ứng Ngày toàn dân PCCC 04/10 và Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 30/9/2020 về thực hiện công tác PCCC. Qua đó, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp có trụ sở trên địa bàn huyện tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy (PCCC) và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân PCCC 04/10.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền về PCCC và CNCH

UBND huyện đã chỉ đạo Trung tâm Văn hóa Truyền thanh - Truyền hình, phòng Văn hóa – Thông tin phối hợp với Công an huyện tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác PCCC. Đặc biệt tăng cường tuyên truyền trong đợt cao điểm từ ngày 25/9/2020 đến hết ngày 04/10/2020, chú trọng tuyên truyền Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC ngày 22/11/2013; Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ, quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; Thông tư số 66/2014/TT-BCA ngày 16/12/2014 của Bộ Công an, quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ, quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC; Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ Công an, quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2014; Thông tư

số 47/TT-BCA ngày 06/10/2015 của Bộ Công an hướng dẫn về đảm bảo an toàn PCCC đối với cơ sở kinh doanh vũ trường, karaoke. Qua đó nâng cao nhận thức của nhân dân về công tác PCCC và tham gia hưởng ứng Ngày toàn dân tham gia PCCC 04/10. Cụ thể:

- Tổ chức tuyên truyền 15 buổi, tại 03 trụ sở UBND xã, 05 trường học, 07 điểm bán với 4.008 cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh, nhân dân tham dự; tuyên truyền cá biệt 227 hộ sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thị trấn; yêu cầu 62 hộ kinh doanh chợ trung tâm thị trấn Tuần Giáo, ký cam kết đảm bảo công tác PCCC. Kiểm tra, tuyên truyền, nhắc nhở 09 cơ sở nguy hiểm cháy nổ chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC.

- Xây dựng 05 tin bài, phóng sự tuyên truyền về công tác PCCC phát trên đài truyền thanh và tuyên truyền lưu động 06 buổi về PCCC ở những nơi đông người và trên hệ thống truyền thanh các xã, thị trấn. Tại 63 cơ quan, đơn vị, UBND 19 xã, thị trấn, 08 cửa hàng xăng dầu, 67 trường học và 08 doanh nghiệp đóng trên địa bàn đã chủ động tổ chức tuyên truyền và thực hiện bảo đảm an toàn tuyệt đối về PCCC, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền PCCC. Lòng ghép nội dung tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt tại các khối, bản, tổ dân cư...

2. Công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn chủ động làm tốt công tác PCCC tại cơ sở; phát huy vai trò của lực lượng PCCC của cơ sở và đội dân phòng tại 19 xã, thị trấn. Đến nay 177 đội PCCC dân phòng, với 177 đội trưởng, 178 đội phó và 1.952 đội viên đã phát huy vai trò của mình trong công tác PCCC và CNCH tại cơ sở cũng như trong công tác phát động phong trào toàn dân tham gia PCCC tới toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân các dân tộc trên địa bàn.

III. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ, KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Nhận xét đánh giá

* Ưu điểm:

- Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện được quan tâm; các cơ quan, đơn vị chủ động nắm chắc tình hình, tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác PCCC, phòng ngừa, ngăn chặn, hạn chế các vụ cháy, nổ và những thiệt hại do cháy nổ gây ra. Trong đợt, không để vụ cháy, nổ nào xảy ra, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị, nhất là bảo đảm an toàn Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Điện Biên, đảm bảo ANTT, tạo môi trường thuận lợi cho việc phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, các cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn cũng như các tầng lớp nhân dân các dân tộc đã có nhiều chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động, chấp hành các quy định của Nhà nước về công tác PCCC, bảo vệ an toàn tài sản của Nhà nước, tính mạng và tài sản của nhân dân, nêu cao ý thức PCCC.

* Hạn chế:

- Lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an huyện còn mỏng, phương tiện và thiết bị PCCC & CNCH hạn chế, chưa đủ đáp ứng được yêu cầu công tác PCCC & CNCH; đội viên đội PCCC cơ sở, đội dân phòng tại các xã, thị trấn chưa tham gia tập huấn nghiệp vụ PCCC&CNCH nên còn lúng túng khi triển khai thực hiện, ý thức trách nhiệm đối với hoạt động PCCC còn hạn chế.

2. Kiến nghị, đề xuất

Đề nghị UBND tỉnh quan tâm, đầu tư trang bị, phương tiện và thực hiện chế độ, chính sách cho lực lượng Cảnh sát PCCC; xây dựng, tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ PCCC&CNCH cho đội PCCC cơ sở, đội dân phòng trên địa bàn huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng cháy chữa cháy và hưởng ứng Ngày toàn dân phòng cháy chữa cháy 04/10, UBND huyện Tuần Giáo báo cáo UBND tỉnh nắm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Cơ quan thường trực PCCC & CNCH (PC07-CAT);
- Thường trực HU, HĐND;
- Lãnh đạo UBND huyện; (Để nắm)
- Lưu: VT, CA.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Văn Đức